

UGE 37 2009 SIDE 3

BILAG 2

NYHEDSBREV FRA HOSPITALSLEDEREN VEST

8-punktsplanen kan ses på vest.rm.dk:

Fagpersoner > For ansatte > Afdeling > Administrationen > Økonomi > Budget 2009 > Budgetopfølgning 2009

For yderlige informationer er du velkommen til at kontakte hospitalsdirektør Henning Vestergaard på 2720 eller HR-chef Lasse Plougstrup Hansen på 6050.

Topkarakter til behandling af patienter med hoftebrud

Ny dokumentation viser, at alle patienter med hoftebrud får en optimal behandling og pleje under indlæggelse på afsnit O på Regionshospitalet Holstebro.

Effektiviseringer i Ortopædkirurgisk Afdeling har medført, at alle patienter med hoftebrud siden februar 2009 behandles på afsnit O. Samlingen af behandlingen har betydet øget fokus på patienten. Dette har givet resultater i behandlingskvaliteten målt i det Nationale Indikator Projekt (NIP). Her har afsnit O forbedret målopfølgelsen gennem det seneste år og opnået nu maksimal målopfølgelse på alle indikatorer for tredje måned i træk.

Hospitalsledelsen ønsker Ortopædkirurgisk Afdeling tillykke med de meget flotte NIP resultater. 100 % målopfølgelse - og så over en periode - er en bedrift til efterfølgelse.

For yderlige informationer er du velkommen til at kontakte cheffæge Per Østergaard Jensen på 2710 eller Eva Natalia Glassou på 6976.

Visitationsretningslinjer i Hospitalsenheden Vest

Præhospitalsorganisationen, som er ansvarlig for koordinering og harmonisering af visitationsretningslinjerne for akutte patienter i Region Midtjylland, har bedt hospitalsledelsen sende forslag til visitationsretningslinjer for "uvisiterede patienter, hvor ambulancen er rekvireret via 1-1-2". Det drejer sig alene om patienter, hvor der ikke har været praktiserende læge/vagtlæge eller personale fra præhospitalsorganisationen involveret i alarmerne.

Hospitalsenheden Vest vil i den forbindelse melde ind til Præhospitalsorganisationen, at vi gerne ser den nuværende ordning videreført. Ordningen siger - i overensstemmelse med Akutforliget - at de uvisiterede akutte patienter (med enkelte undtagelser) skal transporteres til den fælles akutmodtagelse i Herning (undtagelserne er f.eks. patienter mistænkt for apopleksi og patienter med hjertestop).

Akutte visiterede patienter (dvs. patienter, der er visiteret af praktiserende læge/vagtlæge og præhospitalsorganisationen) transporteres til det hospital, der anvises af hospitalsvisitationen jf. gældende visitationsretningslinjer.

Konklusionen er, at der ikke er ændret på hidtil gældende praksis, som til gengæld forudsættes at blive fulgt.

For yderlige informationer er du velkommen til at kontakte cheffæge Per Østergaard Jensen på 2710.

Udmelding om specialeplan

Sundhedsstyrelsen har meddelt regionen, at der først forelægges en tilbagemelding på specialeplanlægningen for hospitalerne i Region Midtjylland medio oktober 2009.

112
OPKALD

Dvs. at patienter med akut svær livstruende astma og patienter med tillykning i halsen p.g.r.a hævelser eller fremmedlegemer skal køres forbi den lunge- og hjerteafdeling respektive øre-næse-hals afdelingen i Holstebro til fællesmodtagelsen i Herning - med risiko for at dø under transporten